
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   15 / 23-10-2019

Αριθµ. Απόφασης:       632 / 2019

 

ΘΕΜΑ:Τροποποίηση  συστατικής  πράξης  Ενιαίας  Επιχείρησης  Ύδρευσης

Αποχέτευσης  Άρδευσης ∆ήµου Σερρών (∆ΕΥΑΣ). 

        Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 23η του µηνός ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ του

έτους 2019, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 15/17-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018 (ΦΕΚ

133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραµµα Κλεισθένης I». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Μιχτσόγλου ∆ηµήτριος 

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας

Μερετούδης ∆ηµήτριος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος

Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία

Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη

∆εσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

∆ινάκης Κωνσταντίνος Σιαµάγκας ∆ηµήτριος

∆ούκας Γεώργιος Ταΐρης Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης

Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα Φαρµάκης Παύλος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη -  Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαµπίδου Παρθένα

Καρυπίδης Παύλος Χατζηδηµητρίου Ιωάννης

Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής 

Μητλιάγκα Βαρβάρα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Μισιρλής Σπυρίδων

1

ΑΔΑ: 6Π5ΘΩ10-8ΑΟ



ΑΠΟΝΤΕΣ: Αραµπατζής Θεόδωρος.

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν.  4555/2018 και  παρών

ήταν µόνο ο κ. Σιαπαρδάνης Κωνσταντίνος.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη του

∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  ο  ∆ήµαρχος  κ.  Χρυσάφης

Αλέξανδρος, που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν.

4555/2018.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  αποχώρησε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  εκτός

ηµερήσιας διάταξης θέµατος και επανήλθε µετά την ολοκλήρωση αυτού.

- Καλώτα Παναγιώτα και Τερζής Βασίλειος, αποχώρησαν µετά την ολοκλήρωση του

17ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο   6ο θέµα  της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ.  28785 / 1-10-2019 εισήγηση του

Τµήµατος  ∆/κών ∆ιαδικασιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

     «   Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 107, 109, 225 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2.  Τις  διατάξεις  του Ν. 1069/80 (ΦΕΚ -  191 Α΄):  Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν

Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως και ιδίως του άρθρου 2 αυτού.

3.  Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006):  Κύρωση του Κώδικα

∆ήµων και Κοινοτήτων.

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.∆.142/2010 (ΦΕΚ 235/τεύχος Α΄/27-12-2010)

Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Το Π.∆. 503/29-11-1991 (ΦΕΚ 182 Α΄) µε το οποίο συστήθηκε η ενιαία επιχείρηση

ύδρευσης και αποχέτευσης Σερρών.

6.  Την  υπ’ αριθµ.  2387/2386/1999 (ΦΕΚ 418 Β΄)  απόφαση  Γ.Γ.  της  Περιφέρειας

Κεντρικής Μακεδονίας µε την οποία τροποποιήθηκε ο αριθµός των µελών του ∆.Σ.

της Επιχείρησης.

7.  Την αριθµ. 7980/2000 (ΦΕΚ 920 Β΄) απόφαση Γ.Γ. της Περιφέρειας Κεντρικής

Μακεδονίας µε την οποία επεκτάθηκε η περιοχή αρµοδιότητας της ∆ΕΥΑ Σερρών.

8.  Την  αριθµ.  4480/2002 (ΦΕΚ Β΄  356/21-03-02)  απόφαση  Γ.Γ.  της  Περιφέρειας

Κεντρικής Μακεδονίας µε την οποία διευρύνθηκε το αντικείµενο της ∆ΕΥΑ Σερρών

µε τη µελέτη κατασκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, διοίκηση και λειτουργία των

δικτύων τηλεθέρµανσης.

9.Την  υπ’  αριθµ.  9099/2003  (ΦΕΚ  Β΄  1282/11-09-03)  απόφαση  του  Γ.Γ.  της

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας µε την οποία τροποποιήθηκε η σύσταση του ∆.Σ.

της Επιχείρησης.

2

ΑΔΑ: 6Π5ΘΩ10-8ΑΟ



10. Την παρ.1 του άρθρου 2 του Ν.4483/17 (ΦΕΚ 107 Α/31-07-2017 – ∆ιορθ.Σφαλµ.

Στο ΦΕΚ-147 Α/5-10-17) : Ρυθµίσεις για τον εκσυγχρονισµό του θεσµικού πλαισίου

οργάνωσης και  λειτουργίας  των ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης

(∆.Ε.Υ.Α.) - Ρυθµίσεις σχετικές µε την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονοµικά και

το προσωπικό των Ο.Τ.Α. -  Ευρωπαϊκοί  Όµιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο

Πολιτών και άλλες διατάξεις.

11.  Το  Π.∆.503/29-11-1991  (ΦΕΚ  182  Α΄)  µε  το  οποίο  συστήθηκε  η  ενιαία

επιχείρηση ύδρευσης και αποχέτευσης Σερρών , όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα

µε τις αριθ.   2387/2386/1999 (ΦΕΚ 418 Β΄), 7980/2000 (ΦΕΚ 920 Β΄), 4480/2002

(ΦΕΚ Β΄ 356/21-03-02), 9099/2003 (ΦΕΚ Β΄ 1282/11-09-03), 1002/2009 (ΦΕΚ Β΄

407/05-03-2009),  Αριθµ.  14932/11  (ΦΕΚ  2868  Β/19-12-2011)  και  Αριθµ.1486/12

(ΦΕΚ  933  Β/26-3-2012)  αποφάσεις  του  Γενικού  Γραµµατέα  της  Περιφέρειας

Κεντρικής Μακεδονίας.

Παρακαλούµε για την τροποποίηση της συστατικής πράξης της ενιαίας επιχείρησης

ύδρευσης,  αποχέτευσης,  άρδευσης  η  οποία  έχει  την  επωνυµία  «∆ΗΜΟΤΙΚΗ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ και ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ» και διακριτό

τίτλο ∆.Ε.Υ.Α.Σ και συγκεκριµένα του άρθρου:

5. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

     Η ∆ΕΥΑ που συνιστάται από έναν (1) µόνο ∆ήµο διοικείται από ενδεκαµελές

∆ιοικητικό  Συµβούλιο,  το  οποίο  ορίζεται  από  το  δηµοτικό  συµβούλιο  µε  τους

αναπληρωτές  του  και  αποτελείται  από  τον  ∆ήµαρχο  ή  τον  οριζόµενο  από  αυτόν

σύµβουλο ως Πρόεδρο και έξι (6) ακόµη αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, εκ των

οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του επιτυχόντος συνδυασµού. Εκτός

από τους αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο, ως

µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται ακόµη, µε τους αναπληρωτές τους, ένα

(1) µέλος ως εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση, που υποδεικνύεται από

την  πλέον  αντιπροσωπευτική  συνδικαλιστική  οργάνωση  των  εργαζοµένων  στην

επιχείρηση  ή,  εφόσον  ελλείπει  τέτοια,  από  το  σύνολο  των  εργαζοµένων  στην

επιχείρηση,  τους  οποίους  ο  Πρόεδρος  του  ∆ιοικητικού  Συµβουλίου  συγκαλεί  σε

γενική  συνέλευση  για  τον  σκοπό  αυτόν,  ένα  (1)  µέλος  ως  εκπρόσωπος

περιβαλλοντικού  ή  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής,  κάτοχος  πτυχίου  Α.Ε.Ι.  της

ηµεδαπής ή ισότιµου τίτλου της αλλοδαπής, µε αποδεδειγµένη εµπειρία ή γνώσεις

συναφείς µε το αντικείµενο της επιχείρησης και δύο (2) δηµότες ή µόνιµοι κάτοικοι

µε αποδεδειγµένη εµπειρία ή γνώσεις συναφείς µε το αντικείµενο της επιχείρησης. Ο

καθορισµός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα του προηγούµενου εδαφίου και

η διαπίστωση της συνδροµής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του προτεινόµενου

από αυτόν µέλους, γίνεται µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου.

Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται κατά τη πρώτη συνεδρίαση του διοικητικού συµβουλίου µε

ψηφοφορία µεταξύ των µελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του

Προέδρου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το Π.∆. 503/29-11-1991 (ΦΕΚ 182 Α΄) µε το οποίο συστήθηκε

η  ενιαία  επιχείρηση  ύδρευσης  και  αποχέτευσης  Σερρών,  όπως  τροποποιήθηκε

µεταγενέστερα µε τις αριθ. 2387/2386/1999 (ΦΕΚ 418 Β΄), 7980/2000 (ΦΕΚ 920 Β΄),

4480/2002 (ΦΕΚ Β΄ 356/21-03-02), 9099/2003 (ΦΕΚ 1282/τ.Β/11-09-03), 1002/2009

3

ΑΔΑ: 6Π5ΘΩ10-8ΑΟ



(ΦΕΚ  407/τ.Β/05-03-2009),  Αριθµ.  14932/11  (ΦΕΚ  2868/τ.Β/19-12-2011)  και

Αριθµ.1486/12 (ΦΕΚ 933/τ.  Β/26-3-2012) αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του

∆ήµου Σερρών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει  την  τροποποίηση της  συστατικής  πράξης της  ενιαίας  επιχείρησης

ύδρευσης,  αποχέτευσης,  άρδευσης,  η  οποία  έχει  την  επωνυµία   «∆ΗΜΟΤΙΚΗ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ και ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ» και διακριτό

τίτλο ∆.Ε.Υ.Α.Σ και συγκεκριµένα της παραγράφου 5, η οποία θα έχει ως εξής: 

5. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

     Η ∆ΕΥΑ που συνιστάται από έναν (1) µόνο ∆ήµο διοικείται από ενδεκαµελές

∆ιοικητικό  Συµβούλιο,  το  οποίο  ορίζεται  από  το  δηµοτικό  συµβούλιο  µε  τους

αναπληρωτές  του  και  αποτελείται  από  τον  ∆ήµαρχο  ή  τον  οριζόµενο  από  αυτόν

σύµβουλο ως Πρόεδρο και έξι (6) ακόµη αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, εκ των

οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του επιτυχόντος συνδυασµού. Εκτός

από τους αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου, σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο, ως

µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται ακόµη, µε τους αναπληρωτές τους, ένα

(1) µέλος ως εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση, που υποδεικνύεται από

την  πλέον  αντιπροσωπευτική  συνδικαλιστική  οργάνωση  των  εργαζοµένων  στην

επιχείρηση  ή,  εφόσον  ελλείπει  τέτοια,  από  το  σύνολο  των  εργαζοµένων  στην

επιχείρηση,  τους  οποίους  ο  Πρόεδρος  του  ∆ιοικητικού  Συµβουλίου  συγκαλεί  σε

γενική  συνέλευση  για  τον  σκοπό  αυτόν,  ένα  (1)  µέλος  ως  εκπρόσωπος

περιβαλλοντικού  ή  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής,  κάτοχος  πτυχίου  Α.Ε.Ι.  της

ηµεδαπής ή ισότιµου τίτλου της αλλοδαπής, µε αποδεδειγµένη εµπειρία ή γνώσεις

συναφείς µε το αντικείµενο της επιχείρησης και δύο (2) δηµότες ή µόνιµοι κάτοικοι

µε αποδεδειγµένη εµπειρία ή γνώσεις συναφείς µε το αντικείµενο της επιχείρησης. Ο

καθορισµός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα του προηγούµενου εδαφίου και

η διαπίστωση της συνδροµής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του προτεινόµενου

από αυτόν µέλους, γίνεται µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου.

Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται κατά τη πρώτη συνεδρίαση του διοικητικού συµβουλίου µε

ψηφοφορία µεταξύ των µελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του

Προέδρου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το Π.∆. 503/29-11-1991 (ΦΕΚ 182 Α΄) µε το οποίο συστήθηκε

η  ενιαία  επιχείρηση  ύδρευσης  και  αποχέτευσης  Σερρών,  όπως  τροποποιήθηκε

µεταγενέστερα µε τις αριθ. 2387/2386/1999 (ΦΕΚ 418 Β΄), 7980/2000 (ΦΕΚ 920 Β΄),

4480/2002 (ΦΕΚ Β΄ 356/21-03-02), 9099/2003 (ΦΕΚ 1282/τ.Β/11-09-03), 1002/2009

4

ΑΔΑ: 6Π5ΘΩ10-8ΑΟ



(ΦΕΚ  407/τ.Β/05-03-2009),  Αριθµ.  14932/11  (ΦΕΚ  2868/τ.Β/19-12-2011)  και

Αριθµ.1486/12 (ΦΕΚ 933/τ.  Β/26-3-2012) αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού

του ∆ήµου Σερρών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Φωτιάδης  Στέφανος,  Γάτσιος  Αθανάσιος,   ∆ρίγκα  Χρυσούλα,  Ηλιοπούλου

Σταλακτή, Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Καλώτα Παναγιώτα, Καρασουλτάνη-Σιάκκα

Χρυσούλα,  Καρυπίδης  Παύλος,  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,   Μιχτσόγλου   ∆ηµήτριος,

Μπουρβάνης  Ζαχαρίας,  Τερζής  Βασίλειος,   Φωτιάδης  Γεώργιος,  Χρυσανθίδης

Βασίλειος. 

- Γκότσης Ηλίας, ∆ούκας Γεώργιος, Παπαβασιλείου Βασίλειος, Χράπας Παντελής, 

επισηµαίνοντας  ότι  δεν  συµφωνούν   µε  την  αριθµητική  διεύρυνση  του  ∆/κού

Συµβουλίου της ∆Ε.Υ.ΑΣ., τονίζοντας ότι δεν πρέπει να δηµιουργούµε πολυµελή και

δυσκίνητα συµβούλια, αλλά ευέλικτα και λειτουργικά. 

Ψήφισαν δε θετικά στην αναλογία  3/5 και 2/5 σ’  αυτό. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

           Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΜΕΡΕΤΟΥ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ   

  

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

          Σέρρες 06-11-2019

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: 6Π5ΘΩ10-8ΑΟ


		2019-11-06T09:45:52+0200
	Athens




